
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6079 11

EXTRATO DO CONTRATO 006/2022

PROCESSO: 002/2022
CONTRATO Nº 006/2022
CONTRATANTE: Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual 
Adeuvaldo de Oliveira Moraes.
CONTRATADA: Supermercado Sousa LTDA

alimentação aos alunos matriculados na Escola Estadual Adeuvaldo de 
Oliveira Moraes, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE.

DATA DE ASSINATURA: 08/04/2022

no Termo de Referência, com início na data de 11/03/2022 e encerramento 
em 30/06/2022, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 
1993.
SIGNATÁRIOS: Maria do Socorro Marinho da Cunha Aires - Representante 
legal da Contratante.
Valdir Lino de Oliveira - Representante legal Contratada.

MARIA DO SOCORRO MARINHO DA CUNHA AIRES
Presidente da Associação

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 295, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 

e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
Estadual, c/c art. 86, Parágrafo único, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 
2007, resolve:

AUTORIZAR,

no período de 30 de maio a 13 de junh

nº funcional 243817-2, Auditor Fiscal da Receita Estadual, suspensas 
pela PORTARIA SEFAZ Nº 1.220, de 16 de agosto de 2007, publicada 

aquisitivo 2004/2005.

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 296, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 

Estadual, c/c art. 86, Parágrafo único, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 
2007, resolve:

AUTORIZAR,

243817-2, Auditor Fiscal da Receita Estadual, suspensas pela PORTARIA 
 

nº 2.475, de 21 de agosto de 2007, referente ao período aquisitivo 
2004/2005.

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 298, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

REVOGAR,

a partir do dia 1º de maio de 2022, a PORTARIA SEFAZ nº 237, de 06 

Nº funcional 730546-3, Auditor Fiscal da Receita Estadual, para executar 
atividades internas de interesse desta Secretaria, na Diretoria da Receita.

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 306/2022/GABSEC, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

Altera a Portaria nº 280, de 19 de abril de 2022, que 

seu representante legal nos casos de suspensão ou 
revogação de Termo de Acordo de Regime Especial 
e na suspensão de ofício.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição Estadual 
e o disposto no art. 549, do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
no 2.912, de 29 de dezembro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria SEFAZ nº 280, de 19 de abril de 2022 passa 
a vigorar com as seguintes alterações:

“................................................................................................ 

Art. 3º Os eventos de suspensão cadastral de ofício e baixa 

ciência direta ao contribuinte ou ao seu representante legal, ou 

para manifestação.

Parágrafo único. Não se aplica o disposto neste artigo às 
suspensões previstas nas alíneas “k” e “v”, do inciso II, do art. 101,  
do Regulamento do ICMS aprovado pelo Decreto nº 2.912,  
de 29 de dezembro de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto n° 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
n° 040/2022 da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura - 
SEAGRO, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site www.
comprasgovernamentais.gov.br, para a empresa abaixo relacionada e 

sua Proposta de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20226079DIÁRIO OFICIAL   No12

Empresa: FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI - EPP

8

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND QTDE. 
EQUIP.

QTDE. 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO DA 

VALOR TOTAL 
DAS DIÁRIAS VALOR TOTAL 

01

Notebook TIPO I

Lítio, ou tecnologia superior, interna ao chassi, com capacidade mínima 
de 30Wh; Fonte externa de Alimentação para corrente alternada com 
tensões de entrada de 100 a 240 VAC com ajuste automático; Conector 
plug do cabo de alimentação encaixável em tomada padrão NBR-14136; 
Controladora de vídeo Interface controladora gráfica integrada ao 
processador com memória compartilhada de no mínimo 256 MB (duzentos 

de adaptadores; Deve suportar no mínimo OpenGL 4.5 e DirectX 12. 
Interfaces Controladora de Rede, integrada à placa mãe com velocidade 
de 10/100/1000 Mbits/s, padrão Gigabit Ethernet, autosense, full-duplex, 

Bluetooth 5.0 integrado. Não será aceito adaptador USB para atendimento 
deste item; Alto-falantes interno ao notebook; Dispositivo Apontador 

integrado e localizado na parte frontal ou lateral do chassi; Teclado padrão 
ABNT-2 com todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive “ç”.
Memória

RAM instalada, arquitetura DDR4;
Processador

inicial de processamento de no mínimo 1.6 GHz, com no mínimo 6 MB 

recursos de turbo ou overclock; Deve suportar a tecnologia Turbo ou 
Overclock automático; Deve suportar tecnologias de virtualização e 
instruções SSE 4.2 e AVX 2;
Sistema Operacional

em sua última versão, OEM em português instalado.
Navegador
O equipamento deverá possuir os navegadores Chrome e Firefox 
instalados, em versão atualizada;

Tela de Vídeo
Suporte à resolução de 1920x1080; Tela Plana com tamanho mínimo de 

Unidade de Disco Rígido

capacidade mínima de armazenamento de 256 GB (duzentos e cinquenta 

UND x Diária 20 05 145,00 725,00 14.500,00

02

Notebook TIPO II

Alimentação
Bateria principal de Íon de Lítio, ou tecnologia superior, interna ao chassi, 
com capacidade mínima de 30Wh; Fonte externa de Alimentação para 
corrente alternada com tensões de entrada de 100 a 240 VAC com 
ajuste automático; Conector plug do cabo de alimentação encaixável 
em tomada padrão NBR-14136;
Controladora de vídeo
Controladora de vídeo com memória dedicada mínima de 2 GB (dois 

ou HDMI integrada à placa mãe, não sendo aceito o uso de adaptadores; 
Deve suportar no mínimo OpenGL 4.5 e DirectX 12.
Interfaces
Controladora de Rede, integrada à placa mãe com velocidade de 
10/100/1000 Mbits/s, padrão Gigabit Ethernet, autosense, full-duplex, 

Bluetooth 5.0 integrado. Não será aceito adaptador USB para atendimento 
deste item; Alto-falantes interno ao notebook; Dispositivo Apontador tipo 

e localizado na parte frontal ou lateral do chassi; Teclado padrão ABNT-2 
com todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive “ç”.
Memória

RAM instalada, arquitetura DDR4;
Processador

inicial de processamento de no mínimo 1.6 GHz, com no mínimo 6 MB 

recursos de turbo ou overclock; Deve suportar a tecnologia Turbo ou 
Overclock automático; Deve suportar tecnologias de virtualização e 
instruções SSE 4.2 e AVX 2;
Sistema Operacional

em sua última versão, OEM em português instalado.
Navegador
O equipamento deverá possuir os navegadores Chrome e Firefox 
instalados, em versão atualizada;

Tela de Vídeo
Suporte à resolução de 1920x1080; Tela Plana com tamanho mínimo de 

Unidade de Disco Rígido

capacidade mínima de armazenamento de 256 GB (duzentos e cinquenta 

UND x Diária 30 05 125,00 625,00 18.750,00

03

Projetor Multimídia TIPO I

Características: Luminosidade: mínimo de 5.000 lúmens; Resolução 
mínima de 1600 x 1200; Resolução compatível: SGVA, XGA, SXGA, 
VGA; Suportar apresentações a partir de computadores, notebooks, 

automática de 100/240V; Deverá ser entregue com controle remoto

UND x Diária 12 05 1.200,00 6.000,00 72.000,00

04

Projetor Multimídia TIPO II

Características: Sistema de projeção: Tecnologia DLP; Luminosidade: 
mínimo de 5.000 lúmens; Contraste 5000:1; Formato de tela 16:10; 

XGA, SXGA, VGA; Compatível com: 480i, 480p, 576i, 576p, 720p, 1080i, 
1080; Compatibilidade de vídeo NTSC, PAL, SECAM; Possuir voltagem 
automática de 100/240V; Deverá ser entregue com controle remoto;

UND x Diária 04 05 1.245,00 6.225,00 24.900,00

05

Projetor Multimídia TIPO III

Características: Projetor multimídia de curta distância para projeção 
traseira; Sistema de projeção: Tecnologia DLP; Luminosidade: mínimo 

Resolução compatível SGVA, XGA, SXGA, VGA; HDTV compatível 480i, 
480p, 576i, 576p, 720p, 1080i, 1080; Compatibilidade de vídeo NTSC, 
PAL, SECAM; Possuir voltagem automática de 100/240V; Deverá ser 
entregue com controle remoto;

UND x Diária 04 05 195,00 975,00 3.900,00

06

Tela para projeção tipo I

Características: Tamanho 2,03 x 1,14 m; Cor: Branco; Suporte ou tripé 
para sustentação da tela. 

UND x Diária 12 05 145,00 725,00 8.700,00

07

Tela para projeção tipo II

UND x Diária 04 05 235,00 1.175,00 4.700,00

08

Tela para projeção tipo III

Características: Tela para projeção traseira; Branca; Imagem em relação 
UND x Diária 04 05 195,00 975,00 3.900,00

09

Impressora laser

Características: Laser Monocromática; Velocidade da impressão: mínimo 

suportados: A4, ofício, carta; Tipos de suportes: Papel, transparências, 
etiquetas, envelopes; Deve ser entregue com um conjunto de consumíveis 

devidamente instalada e conectada aos computadores/rede.

UND x Diária 05 05 145,00 725,00 3.625,00

10

Impressora colorida

Características: Laser colorida; Velocidade da impressão: 35 ppm modo 
de impressão normal em preto; Resolução mínima de 1200 x 1.200 

Tamanhos de mídia suportados: A5, A4, ofício, carta; Deve ser entregue 

equipamento; Deve ser entregue devidamente instalada e conectada aos 
computadores/rede; Conectividade por meio de rede 10/100/100 e WIFI.

UND x Diária 02 05 340,00 1.700,00 3.400,00

11

TV 50’’

Características: Com tecnologia da Tela LED ou LCD; Tamanho de 50” 

entradas HDMI; Voltagem bivolt ou 220 Volts; O equipamento deverá 
ser entregue com controle remoto.

UND x Diária 25 05 245,00 1.225,00 30.625,00

189.000,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade 

meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3o, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de execução dos serviços

de Palmas, sito a TO 050, Km 23, estrada vicinal, Km 09, Zona Rural, 
Palmas - TO.

e 14 de maio de 2022, conforme disposto nas condições gerais.

1.3. Condições para Contratação:

assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 

créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes. 



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6079 13

do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 

Órgãos Não Participantes que aderirem.

Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 

art. 22, do Decreto 6.081/2020.

Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE no prazo 

Termo de Referência.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa 

abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame, 
juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da Agricultura, 
Pecuária e Aquicultura.

Palmas - TO, 29 de abril de 2022.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeira 

Secretário 

Empresa: 
FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI - EPP

CREDENCIAMENTO Nº 003/2019
PROCESSO Nº 2019/25000/00.672

SECRETARIA DA FAZENDA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 

Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições, 

decide tornar público o julgamento do pedido de Credenciamento, 

conforme documentos acostados aos autos e DESPACHO SEFAZ  

Nº 68/2022/GGA, que tem por finalidade a credenciar empresas 

autorizadas, por instituição credenciadora autorizada e homologada pelo 

Banco Central do Brasil, a processar pagamentos, inclusive parcelados, 

mediante uso de cartões de débito e crédito normalmente aceitos no 

mercado, sem restrição de bandeiras para o pagamento de tributos 

estaduais, conforme segue:

CREDENCIADOS DEFERIDOS:

CREDENCIADO

01.530.025/0001-60 DATALINK LTDA

para interposição de recurso, conforme estabelecido no item 10 do edital.

Palmas - TO, 29 de abril de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 024/2022

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA

PROCESSO Nº 2022/3300/00.005

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ/GABSEC nº 923, de 26 de 
novembro de 2021, torna público o resultado do Pregão supracitado, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO, que teve como vencedora a empresa HOTEL ARCO IRIS 
PALMAS LTDA, nos grupos 01, 02 e 03, valor de R$ 215.568,60 (duzentos 

VALOR TOTAL: R$ 215.568,60 (duzentos e quinze mil 

completo encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.sgl.to.gov.br.

Palmas - TO, 29 de abril de 2022.

LÍVIA ALVES OLIVEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA
Horário de Brasília

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da 
Comissão Permanente de Licitação, atendendo a solicitação da Secretaria 
da Industria Comércio e Serviços do Estado do Tocantins, torna público 
que realizará:

CONCORRÊNCIA Nº 010/2022 - Processo: 2022/19010/000079 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
construção civil, para o alargamento da Avenida Goiás junto ao Distrito 

Data/Horário: 07/06/2022 às 10h00min.

Os Editais e os anexos poderão ser retirados por meio eletrônico 
no site: www.to.gov.br/seinf. Outras informações poderão ser obtidas na 

 
e email: br ou  .

Palmas-TO, 29 de abril de 2022.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 003/2022
PROCESSO Nº 2022/38960/000228

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que foi prorrogada a 
data da abertura do certame acima, que visa a contratação de empresa 
de engenharia para execução dos serviços de pavimentação asfáltica, 
restauração e drenagem de águas pluviais da Rodovia TO-422, no Distrito 

anexos.

Palmas-TO, 28 de abril de 2022.

KASSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


